
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 320/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações de Rafael do 
Nascimento Gomes, em audiência realizada nos autos do processo nº 
0003291-15.2011.814.0006 em 23/10/19, o qual acusa policiais civis, lo-
tados na SU Paar de o terem sequestrado, assim como coagido a assinar o 
TD no âmbito da Delegacia, citando apenas o pré nome Alberto dentre os 
policiais e demais fatos conexos, conforme CD em anexo.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC REGINA MARCIA RAIOL LIMA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO
Corregedor Geral da Polícia Civil
Em exercício

PORTARIA Nº 321/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do despacho/CGPC/GCG 
de 06/12/19, ref. ao Despacho do Exmo. Sr. Eduardo Rodrigues de Men-
donça Freire, o qual requisitou o Laudo de Identifi cação Criminal do réu 
Agnaldo da Silva Barros, por meio dos Ofícios nºs 20190183502088 de 
13/05/19 e 20190344244474 de 23/08/19, os quais não foram respon-
didos e nem encaminhados a Identifi cação Criminal requisitado nos autos 
do Processo de nº 0001964-94.2012.814.0049 e demais fatos conexos, 
conforme nexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO
Corregedor Geral da Polícia Civil
Em exercício

Protocolo: 509149

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 207  DE 16/12/2019-DAF
NOME: RAFAELA JULIANA DE SOUZA TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5948683/1
PERÍODO:03.12.2019 a  30.05.2020.

Protocolo: 509152

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “EQUIPAMENTO ES-
PECTRÔMETRO DE INFRAVERMELHO POR TRANSFORMADA DE FOURIER 
(FT-IR)”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no edital do Pregão Eletrônico nº 012/2019 e seus anexos.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019
VALOR: R$ 235.000,00
VIGÊNCIA: 17/12/2019 à 16/12/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2019 - CPC-RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 2100008268E; FONTE: 0661; PTRES: 
858268; NATUREZA DE DESPESAS: 449052.
CONTRATADO: A empresa BRUCKER DO BRASIL COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.755.378.95/0001-56, com sede estabelecida à Rodovia Dom Pedro I, 
Km 87,5, Saída 87, Pista Norte, Bairro: Ponte Alta, Atibaia/SP, CEP 12.954-
260.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 509196
CONTRATO: 037/2019

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE NOTE-
BOOKS”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no edital do Pregão Eletrônico nº 013/2019 e seus anexos.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019
VALOR: R$ 22.689,99
VIGÊNCIA: 17/12/2019 à 16/12/2020.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2019 - CPC-RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 2100008268E; FONTE: 0661; PTRES: 
858268; NATUREZA DE DESPESAS: 449052.
CONTRATADO: A empresa DPI COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ/MF nº 08.257.348/0001-70, com sede estabeleci-
da à Rua Américo Giraldel, nº 75, Vila dos Lavradores, Botucatu/SP, CEP 
18.609-087.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 509197
CONTRATO: 038/2019

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS EXCLUSIVOS DA MARCA QIAGEN”, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019
VALOR: R$ 82.882,00
VIGÊNCIA: 17/12/2019 à 16/12/2020.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019 - CPC-RC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF nº 01.334.250/0003-92, com sede estabelecida à Avenida 
Portugal, 1100, Parte C, nº 28, Bairro: Itaqui, Itapevi/SP, CEP 06.696-060.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 509200

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/2019-CGD/PAD/DIVERSOS 
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-CPAD, de 
09.12.2019, o qual se solicita prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 (trinta) dias, o prazo concedido pela Portaria nº 
44/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.011, de 16.12.2019, para 
que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos traba-
lhos, a partir de 16.12.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.

Protocolo: 509397

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 54/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Publica nº 08/2018-DETRAN-
PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZA-
ÇÃO VISUAL EIRELI EPP, CNPJ/MF sob o nº 04.496.182/0001-94
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, sema-
fórica e obras civis complementares nas vias do Município de Barcarena 
conforme especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, partes inte-
grantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 1.080.040,25 (Um Milhão, oi-
tenta mil, quarenta reais e vinte e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito
Elemento de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit


